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Anotace

Práce se zabývá pěti pneumatologiemi angloamerických systematických

teologů. Hlavním cílem práce je představení a zhodnocení pneumatologie

Thomase C. Odena. První kapitola obsahuje základní informace o jeho osobě

a popis jeho teologického programu, nazvaného postmoderní paleo-ortodoxie.

Druhá kapitola uvádí do obsahu jeho pneumatologie. Následující čtyři kapi-

toly pojednávají o pneumatologiích, jejichž autory jsou James L. Garrett, Shir-

ley C. Guthrie, Robert W. Jenson a Geoffrey Wainwright. Záměrem těchto

kapitol je pojmenovat specifické rysy několika alternativních pneumatologií

a zhodnotit je na základě porovnání s pojetím Odenovým. V závěru práce je

reflektován Odenův přístup, jeho přínos a meze.
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Summary

T. C. Oden's Concept of Pneumatology. Its Presentation and its Comparison with

Pneumatologies in Four Dogmatics of the Contemporary Anglo-american

Theologians.

The thesis deals with five pneumatologies written by angloameric systematic

teologians. The aim of the thesis is to present and evaluate T. C. Oden's

concept of pneumatology. In the first chapter, there are basic information

about Oden and characterization of his theologic approach, called

postmodern paleo-orthodoxy. The second chapter introduces to the content

of his pneumatology. The following four chapters deal with the

pneumatologies written by: James L. Garrett, Shirley C. Guthrie, Robert W.

Jenson and Geoffrey Wainwright. The purpose of the chapters is to find

specific features of these alternative concepts of pneumatology and to

evaluate them by comparison with the Oden's concept. In the end of the

thesis, Oden's concept of pneumatology is discussed and evaluated.
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Úvod

V této práci se zabývám naukou o Duchu svatém. Mým osobním záměrem

bylo důkladně se proškolit v tomto nesnadném tématu. Cílem práce je jednak

představení pneumatologie T. C. Odena (kapitoly 1 a 2), jednak její srovnání

s několika jinými výklady nauky o Duchu svatém (kapitoly 3 až 6).

Oden přišel s osobitým teologickým přístupem, v němž se zaměřuje pře-

devším na starověkou teologickou tvorbu. Věrný tomuto svému přístupu

sepsal trojdílné dogmatické dílo, jehož třetí část je právě pneumatologie.

Představení proto vyžaduje uvedení do Odenova přístupu nazvaného „post-

moderní paleo-ortodoxie“. Tomu je věnována první kapitola. Druhá kapitola

představuje vlastní obsah Odenovy pneumatologie. Čtenář si tak může udělat

přibližnou představu o šíři a zaměření Odenova výkladu. Protože mimořádně

významná jsou kritická vymezení vůči konkrétním teologům a teologickým

směrům, snažil jsem o každém z nich výslovně zmínit. Celá první část je úmy-

slně nekritická v tom smyslu, že bez jakéhokoli hodnocení předkládá Odenův

program i obsah pneumatologie.

Druhá – srovnávací – část reflektuje pneumatologie, jež jsou ve všech pří-

padech součástí regulérní dogmatiky a jejichž autory jsou tito teologové: S. C.

Guthrie, G. Wainwright, J. L. Garrett a R. W. Jenson. Mým záměrem je ukázat

a zhodnotit základní charakteristiky jednotlivých pneumatologií. Přijal jsem

předběžně Odenovu pneumatologii jako vzor či měřítko, kterým poměřuji

ostatní. Nejde tedy o nějaké nestranné a všeobecné porovnávání všech navzá-

jem, ale o kritické posouzení jednotlivých pneumatologií ve srovnání s poje-

tím Odenovým. Vždy jedna kapitola je věnována jednomu autorovi a jeho

pneumatologii. U každého autora sleduji rozvržení výkladu a volbu teolo-

gických autorit, o něž se opírá. Kromě toho jsem se snažil vystihnout další

specifika každého autora, jako např. způsob argumentace nebo zaměření

polemického úsilí. Z uvedeného způsobu srovnávání plyne, že čtenář s mým
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hodnocením jednotlivých autorů nemusí souhlasit, protože pravděpodobně

nesdílí moje předpoklady. Avšak tato metodika spíše slouží jako pomůcka

k tomu, abych mohl snadněji popsat několik různých pojetí pneumatologie.

Další přínos druhé části práce je v tom, že srovnáním se lépe vyjeví také spe-

cifické rysy Odenovy pneumatologie.

Celá práce je tak vlastně zaostřena – ať už přímo nebo nepřímo – na Ode-

na a jeho teologický přístup. Teprve v závěru přichází kritické posouzení jeho

pojetí pneumatologie. Proč právě Oden je hlavní postavou této práce? Za

prvé, je to významný současný americký teolog. Za druhé, napsal obsáhlou

pneumatologii. Za třetí, má výrazný teologický profil. A za čtvrté, v české

kotlině není příliš znám. Proto soudím, že stojí za přestavení. Kromě toho se

zdá být vhodným kandidátem k tomu, aby sloužil jako referenční postava pro

hodnocení jiných, a to ze dvou důvodů: jednak hledá a snaží se předkládat to

učení, které je konsensuálně přijímáno a vyznáváno všemi křesťany napříč

staletími, jednak se zaměřuje na starověké teologické myšlení, které je nějak

v základu všech křesťanských tradic.

Ostatní čtyři teology jsem volil s ohledem na jejich původ (jde o anglicky

píšící a v USA působící autory) a dostupnost jejich díla. Všech pět autorů spo-

juje především to, že působili ve stejné době - až na jednoho všichni dosud

žijí. Řazení autorů ve druhé části práce postrádá jakýkoli vnitřní záměr.
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1. Thomas Clark Oden

Tato kapitola je určená ke stručnému představení hlavní osobnosti této práce.

Soustřeďuji pozornost na její myšlenkový vývoj a teologický program. Těmto

dvěma ohniskům odpovídají dvě části kapitoly.

1.1 O autorovi

T. C. Oden (narozen 1931) je ordinovaným služebníkem Sjednocené metodis-

tické církve v USA (United Methodist Church). V letech 1980 – 2004 působil

jako profesor teologie a etiky na Drew University ve státě New Jersey a nyní

je v důchodu. Schématicky – ve smyslu teologické orientace – jej lze zařadit

mezi evangelikální1 nebo ekumenické myslitele. Je členem obrodného hnutí

s názvem Confessing Movement, které působí v některých tradičních denomi-

nacích a usiluje o prosazení konzervativní ortodoxní nauky. Sám Oden se po-

važuje za „ortodoxního ekumenického evangelikála“2.

Oden ve svém myšlení prošel delším vývojem. Prvotně studium teologie

zapadalo do jeho politických snah o sociální změny ve společnosti a církev

mu byla především veřejným činitelem vhodným k prosazování takových

snah. V padesátých letech byl svými učiteli uveden do filosofie existencialis-

mu, která jej silně formovala. Díky Rudolfu Bultmannovi, který mu takříkajíc

začal otvírat Písma, se pro něj stala zvěst Nového zákona vskutku živou

a oslovující. Vedle toho byl zaujat freudovskou psychologií a socialistickými

politickými teoriemi. Koncem šedesátých let však Oden dospěl k jakémusi vy-

střízlivění z novověkých radikálních ideí, kterými byl do té doby uchvácen,

když pozoroval důsledky jejich prosazování, důsledky, které lze ve vší

obecnosti shrnout pojmy antinomismus a anarchismus. Za řečí o svobodě za-

čal poznávat etickou a politickou nezodpovědnost, která s sebou nese velmi

1 Tak Macek, Novější angloamerická teologie, s. 67.
2 „an orthodox ecumenical evangelical“, Oden, Life in the Spirit, s. 474.
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tvrdé důsledky. Původní zaujetí moderním myšlením se najednou obrátilo

v kritiku této doby. Oden upřel svoji pozornost na díla klasiků církevní tradi-

ce, v nichž objevil skutečný poklad. Moderní dobu označuje za období „ne-

volnosti“, která se svými fundamentálními hodnotami zpronevěřila autentické

křesťanské zvěsti, a své dřívější zaujetí jejím myšlením za „modloslužbu

tomu, co je nové“.3 Oden se tak postavil na konzervativní pozici, chtěje využít

zvláště starověkého křesťanského dědictví jako léku – nebo při nejmenším

jako první pomoci – pro současnost, která ohledává následky doby po Velké

francouzské revoluci. Odenův konzervatismus je zdůvodněný. V tomto smys-

lu je jeho program a dílo zřetelně post-moderní a v tom se také liší od

mnohých evangelikálních teologů, kteří zastávají konzervativní stanovisko

spíše apriori a lze je proto považovat za myslitele před-moderní.

Odenův myšlenkový obrat měl za důsledek množství děl, v nichž před-

stavuje svůj program (např. After Modernity… What? Agenda for Theology),


[…]


mání plodů starověkého teologického myšlení, ten může být zaveden na sces-

tí. Neboť také starověké myšlení mělo své v mnohém problematické před-

poklady a rámce myšlení. Tuto zásadní skutečnost se však od Odena čtenář

nedozví. Spíše se zdá, že postmoderní paleo-ortodoxie určitým způsobem

navádí k pokušení idealizace „starých dobrých časů“. Je možné, že svým kri-

tickým odmítáním moderní doby se Oden zbavuje i toho, co by bylo dobré po-

držet či co by dokonce mělo být podrženo. Rozhodně totiž není záhodno na-

prosto popřít tu část minulosti, jež zásadně formovala současnost a jež v ni

vyústila.

Zbývá námitka ohledně tvořivosti Odenova přístupu. Oden tvrdí, že ne-

chce vytvářet nic nového a skutečnost, že místo sebe nechává mluvit jiné, po-

važuje za ctnost. Kus jeho tvořivé práce však je beze sporu v tom, že vybírá

z obrovského množství materiálu jen to (podle něj) nejlepší. Také úsilí o „iré-

nickou“ teologii v principu vyžaduje určitý typ originálního přínosu, bez ně-

hož by vůbec nebylo možné sjednat dorozumění, jež by přispělo k překonání

odcizení v rozděleném křesťanstvu. Vždyť právě pouhé opakování toho, co

jedna nebo druhá strana sporu považuje za pravdu, způsobuje neplodnost roz-

hovoru a nezměnitelnost mrzké skutečnosti. Další tvořivý příspěvek tedy lze

nalézt v tom, jak Oden přistupuje k úkolu smířlivě předkládat učení znesvá-

řených stran, jak hledá cestičky k dorozumění a ocenění různých, ba i proti-

chůdných názorů.
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Avšak námitka míří hlouběji. Celý koncept postmoderní paleo-ortodoxie

závisí na předpokladu, že v současnosti lze srozumitelně vyjadřovat

křesťanskou víru týmiž slovy, jimiž byla vyjadřována před mnoha staletími.

Odenova práce zajisté velmi zajímavým způsobem prostředkuje vyznání

mnohých a plní tak významnou část teologické práce, totiž být pozorný vůči

minulým svědectvím víry. Avšak je to pouze část úkolu teologa. Neboť za

změněných dějinných okolností patrně nelze vyjadřovat tutéž víru prostým

opakováním stejných slov a vět. Odenova rezignace na jakékoli vlastní vyjád-

ření je podivná a zarážející i vzhledem k tomu, s jakou vynalézavostí přistu-

povali k teologickému úkolu právě církevní Otcové. Zdá se tedy, že ačkoli se

Oden od nich naučil mnohému, některé důležité věci mu unikly. Uvedený

předpoklad je tudíž zřejmě problematický. To však neznamená, že by se Oden

musel naprosto mýlit a že by jeho koncept byl nepřijatelný. Spíše je docela

dobře možné, že právě to, čemu on dává slovo, se někomu jinému stane v této

době inspirací k novému autentickému vyjádření křesťanského učení. Tolik

k položeným otázkám. Je však třeba připojit ještě dvě poznámky.

Odenovo systematické dílo obsahuje určité logické nesoudržnosti, které

jsou důsledkem jeho smířlivého úsilí a které se výrazně projevují zvláště v so-

teriologii: na jedné straně Oden popisuje Boží spásné jednání tradičním způ-

sobem jako kauzální vztah Boha a člověka, na druhé straně se dovolává refor-

mační nauky o ospravedlnění, která právě s tímto pojetím vztahu Boha

a člověka polemizuje.163 Oden si tento rozpor uvědomuje, ale navzdory tomu

je přesvědčený o blízkosti obou pojetí.164 Tímto přístupem patrně chce

ukázat, že v rámci křesťanského ortodoxního myšlení je dostatek prostoru

pro různé, ba i pro soupeřící teologické systémy.

Za vyvážený a zralý plod Odenova programu považuji princip „všeobecné-

ho konsensu laictva“165. Ten je ovšem představen teprve v samém závěru ce-

163 Jenson přesvědčivě ukázal na rozpor mezi oběma koncepty. O jeho kritice nauky o mi-
losti viz oddíl 6.2.3, s. 87.

164 Viz pozn. 44, s. 41.
165 Oden, Life in the Spirit, s. 473.
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lého dogmatického Odenova díla. Od počátku hlásaný polemický program

zplodil nepolemickou a pozoruhodnou metodu, která konečně řádně odů-

vodňuje závažnými teologickými argumenty celé předcházející dílo. Tato me-

toda dělá Odena tak specifickým protestantským teologem, že jej sotva lze

bez výhrad zařadit do určité kategorie. On sám ví, že snad pro každý teolo-

gický směr je v něčem nepohodlný, protože všude přináší něco neobvyklého

či těžko přijatelného. Leckoho může trápit, že nelze nějakou jednoznačnou

nálepkou říci, co je Oden vlastně zač. Ale tato nejasná pozice je zřejmým dů-

sledkem Odenova „irénického“ záměru napomáhat ke vzájemnému smíření

všech.

Závěrem budiž řečeno, že koncept postmoderní paleo-ortodoxie, jak jsem

jej poznal skrze studium Odenovy pneumatologie, má své silné stránky, vedle

nich jsem rozpoznal a popsal též několik více či méně závažných slabých

stránek. Dle mého názoru klady převažují nad zápory. Míním, že stojí za to

Odenovu Systematickou teologii číst, protože to nebude četba bez užitku,

zvláště pro studenty a studentky teologie. Rozhodně nejde o převratný teolo-

gický přístup, jehož vývody by čtenáři vyrážely dech. Největší přínos shle-

dávám naopak právě v tom, že kniha působí jako kotva, jako srozumitelné

a zároveň velmi detailní předestření nauky o Duchu svatém. A to rozhodně

není málo.
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