Kamil Vystavěl

Pneumatologie v pojetí T.C. Odena.

Představení a srovnání s pneumatologiemi

ve čtyřech dogmatikách současných angloamerických teologů

Magisterská diplomová práce
Praha 2015, stran 103.

1. Popis práce.

Ve své diplomové práci si Kamil Vystavěl (dále K.V., autor) – příkladně – stanovil úkol „důkladně se proškolit“ „v nesebném tématu“ (11) nauky o Duchu svatém. Učinil tak jednak představením pneumatologie severoamerického metodistického teologa THOMASE C. ODENA podle třetího svazku jeho *Systematic Theology: Life in the Spirit* (1992), jednak srovnáním této pneumatologie se čtyřmi jinými soudobými pneumatologiemi, jež přinesly britské a americké protestantské regulérní dogmatiky v poslední třetině minulého století: *Christian Doctrine* S.C. GUTHRIEHO (1968), *Doxology* G. WAINWRIGHTA (1980), *Systematic Theology II* J.L. GARRETTA (1995) a *Christian Dogmatics I-II* R.W. JENSONA/C. BRAATENA (1984). Textovou základnu jeho diplomové práce tvoří bezmála výhradně tato pětice knižních titulů, což činí víc než tisíc stran poměrně náročného anglického textu.

Práce se skládá se z šesti kapitol, předeslaného Úvodu (11-12) a připojeného Závěru (95-101). První dvě kapitoly tvoří první, popisnou a nepolemickou část diplomky (13-54, téměř polovina), věnovanou prezentaci postmoderně paleoorthodoxní pneumatologie T.C. Odena. Další čtyři kapitoly tvoří druhou, již méně popisnou a více srovnávací, úvahovou a hodnotící část diplomky (55-94). K.V. v ní představuje pneumatologie britského metodisty G. Wainwrighta a kalvinisty S.C. Guthrieho, baptisty J.L. Garretta a luterána R.W. Jensonu (všichni Američané), a to s deklarovaným cílem porovnat jejich programy a koncepty s výkonem Odenovým. U všech „svých“ pneumatologů (na jejich jménech se autor se školitelem dohadovali v průběhu práce) postupuje K.V. obdobně. Krátce představí je a jejich dogmatiky, poté tu kterou pneumatologii: její strukturu, lojalitu/kritičnost vůči vlastní tradici i jiným tradicím a poté – samozřejmě výběrově – její specifika („osobitý výklad“, „ochutnávky“ - 72). V hledáčku jeho pozornosti je ovšem nejen pneumatologie v užším slova smyslu (nauku o osobě a díle Ducha svatého), nýbrž i pneumatologie v širším slova smyslu, tedy soteriologie, eklesiologie a eschatologie, výjimečně i skriptologie a sakramentologie.

Diplomová práce je velmi dobře napsána a také se velmi dobře čte. K.V. se podařilo stylisticky odlišit reproduktivní theologizování od theologizování produktivního: první část diplomky (prezentace) je psána neosobním stylem referátu (převládají kratší věty); druhá část diplomky (komparace) zaujatým stylem rozvažování, úsudku a hodnocení. Parafráze vždy převažují nad přímými citacemi. Všechny citáty jsou spolehlivě doloženy a dobře přeloženy do („české“) češtiny.

Sekundární literatura (česká: C.V. Pospíšil, L. Karfíková, J. Vokoun, a anglická: slovníková hesla anglické verze RGG⁴ a EKL) se skládá jednak z textů k pneumatologii, jednak z textů k theologii 20. století.

2. Obsah.

K.V. si vybral nesnadný locus dogmatiky, nesnadný jak vzhledem k obecně konstatovanému „pneumatologickému deficitu“ západní teologie a ke konfúzi způsobené tu mnohovýznamovostí slova „duch“, tak vzhledem k nevyjasněnosti rozsahu pneumatologické tematiky (již zmíněné užší a širší pojetí Třetího článku Kréda) i (z podstaty věci plynoucí) vysoké míře subjektivity v přístupu k tématu. Rozhodl se pro theology různých konfesí, nicméně pro takové theology, kteří vyvažují věrnost vlastním partikulárním tradicím ekumenickou otevřeností, namnoze podepřenou úsilím rehabilitovat široké tradice klasickým protestantismem upozaďované a nedoceňované: z církevního starověku theologii církevních otců, ze současnosti pak theologii evangelikální. Pětici pojednávaných theologů spojuje jejich více či méně konzervativní, ne-liberální orientace „after modernity“, která u dvou nejvýraznějších z nich, Odena a Jenson, znamená vědomý odklon jejich věku zralosti od vlastního liberálního mládí.

K.V. je jednoho za druhým nebo vedle sebe charakterizuje, tu pomocí shod mezi nimi, tu zase pomocí jejich odlišností. Jako pozornému a přemýšlivému čtenáři se mu daří výstižné charakteristiky.

Guthrie je nízkoprahový, Wainwright a Jenson jsou příliš selektivní, Oden a Garrett jsou encyklopedicky vyčerpávající. Garrett je mělký, minimalistický, Wainwright není vždy argumentačně přesvědčivý. Guthrie a Garrett jsou oba upovídání, ale každý jinak. Wainwright a Jenson jsou soustředění a sevření. Oden by nejraději pouze tradoval, Jenson by pokud možno formuloval sám a nově. Odenův důraz na doktrinální klasiku je a není podobný Wainwrightovu důrazu na liturgickou klasiku. Guthrie preferuje vlastní (reformovanou) tradici do té míry, že jiné tradice přechází bez většího zájmu, Garrett sice na jiné (než evangelikální) tradice upozorňuje, ale zpravidla je nijak nehodnotí.

Nepřekvapí, že se každý z theologů drží svých konfesijních specifik: pro baptistu nehrají žádnou roli svátosti, luterán a kalvinista akcentovaně traktují vztah ospravedlnění a posvěcení, metodisté zase obrácení a znovuzrození. Obsahový konsensus v základních pneumatologických liniích je však překvapivě velký, např. v odmítání depersonalizace Ducha a konfúzního mluvení o lidském duchu/Duchu Božím v tradicích poplatných filosofii německého idealismu. Shoda v nechuti pěti pojednávaných theologů k moderně (především jejímu redukcionismu) je nepřehlédnutelná, nicméně zatímco u Garretta je spíše faktická (moderní theologové ho nezajímají), u Odena je zcela programová (moderní theology odmítá). Garrett vůči nim přeceňuje letniční theology a proti nim staví prostě Bibli, Oden vůči nim staví patres, které ovšem rovněž přeceňuje. Baptistu Garretta fascinuje širě nejrůznějších možností, metodista Oden naopak usiluje o co nejvyšší dosažitelnou jednotu.

Autorovo hodnocení Odenovy pneumatologie je vyvážené. Pojmenuje jak jeho pozitiva (zve ke studiu patristické exegeze, v podobě ilustrativních citátů zprostředkovává dnešnímu studentovi tamější perly), tak jeho negativa (Otce si idealizuje, přistupuje k nim nekriticky; vůči moderně je nespravedlivý; postulát „není-li to nutné, neříkat v theologii nic nového“ je opravdu poněkud „cimrmanovsky absurdní“ – cf 96, pozn. 161; tak K.V. s chvályhodným smyslem pro humor, navíc u obdivovatele Otců, jež namnoze byli – jakkoli často nechtěně – smělymi novátory, nelogický). Čtenáře diplomové práce nepřekvapí, že finální soud vyznívá do slov (relativní) chvály paleoorthodoxní dogmatiky: „Dle mého názoru klady převažují nad zápory. [...] A to rozhodně není málo.“ (101)

3. Konkrétní výhrady, zjištěná nedopatření.

Po stránce **grafické** vykazuje posuzovaná práce všechny náležitosti magisterské diplomové práce. Autor příkladně šetří zvýrazňovacími prostředky (kurziva, tučné písmo). Stať je

přehledně rozčleněna, počet poznámek pod čarou (165 většinou krátkých poznámek) je přiměřený 90 stranám textu. Její **jazykovou** stránku bych hodnotil jako nadprůměrnou, počet nevychytaných překlepů, vynechaných písmen/slov (87) nebo chybějících/nadbytečných čárek ve větách a souvětích je skutečně minimální. Zanedbatelné jsou i prohršky proti českému **pravopisu** („Římské katolíky a Pravoslavné“, 16), české **gramaticke** nebo vady ve **stylistice** (ojedinělé anglicismy: „neexistuje nějaký typ“, 92).

Po stránce **obsahové** musím nejprve ocenit autorovu dobrou výchozí vybavenost: začíná u zběhlosti v theologické angličtině, pokračuje v obeznámenosti s látkou biblické, historické a praktické (liturgika, 69n) theologie a končí ve schopnosti vytvořit si a dobře zformulovat vlastní úsudek. Na sto stránkách své diplomové práce prokázal, že je s to porozumět systematicko-theologickým textům theologů různých konfesí a škol. Jeho reprodukce jejich myšlenek je věrná, bez rušivých ideologických či emocionálních předzaujatostí. Presentaci Odenovy pneumatologie mohl – zejména v eklesiologii – a poněkud zkrátit, ale chápu, že pro hlubší než pouze prvoplánové srovnávání potřeboval poměrně široký materiálový záběr. Velmi kladně hodnotím skutečnost, že loajální čtení v žádném případě nesnížilo jeho kritičnost. Ocitovat si zaslouží některé jeho velmi přesné soudy, např. srovnání Odena a Jenson: „Oden se v obavě o správnost nauky vyhýbá tvořivosti v teologii, zatímco Jenson se o v obavě i totéž tvořivosti naopak chytá“ (94) nebo charakteristiku Odenova programu a metody: „polemický program zplodil nepolemickou metodu“ (101). Rovněž oceňuji smysl pro výstižnou metaforiku (zaplevelení theologické reflexe, 91; léčebný proces tlumící vzájemné alergické reakce, 96).

Věcné chyby budeme v posuzované práci hledat těžko.

4. Otázky k rozhovoru.

Vzhledem k tomu, že práce neobsahuje žádné závažnější věcné chyby, navrhuji, abychom u SZZ hovořili např. na téma

„Co je / co není v dogmatice tvořivá práce?“

- (1) Říkat starou pravdu starým způsobem. (Příklady.)
- (2) Říkat novou pravdu novým způsobem. (Příklady.)
- (3) Říkat starou pravdu novým způsobem. (Příklady.)
- (4) Říkat novou pravdu starým způsobem. (Příklady.)

Nebo:

„Komu (a proč) byste doporučil kterou z pojednávaných dogmatik?“

5. Závěr.

Mimo jakoukoli pochybnost máme před sebou práci dobře promyšlenou a pečlivě vypracovanou. Navrhuji hodnotit ji nejlepší možnou známkou, tj.

A (výtečně).

Praha, 28.4. 2015

Prof. ThDr. Jan Štefan
ETF UK